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östra och västra

Kila bygdeblad

Brev från Von E. 
Vi försökte länge, länge, men till sist gick det inte. Det är med sorg i hjärtat vi tvingas meddela att von Ech-
stedtska Gården inte kommer ha öppet som vanligt i sommar. Coronarestriktionerna slår hårt mot besök-

snäringen och Värmlands Museum kan i år inte anställa sommarpersonal som kan hålla länsmuseets utgår-
dar öppna på samma sätt som tidigare. Värmlands Museum i Karlstad är också stängt sedan den 30 mars, 
och till sist blev den ekonomiska påfrestningen för stor. Det handlar inte enbart om att klara sommarens 
smittspridnings- restriktioner, utan också om att kunna säkra Värmlands Museum och dess utgårdar von 

Echstedtska Gården, Långban Gruv- och kulturby och Torsby Finnskogscentrum för framtiden. 

 fortsätt läsa på sidan 12
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Skall Bygdebladet fortleva behöver 
vi fler som skriver i tidningen. 

Vill du vara med och bidra i någon form, 
hör av dig till någon av ovanstående.

Inget är som vanligt. Inte heller 
Byalaget.
Årsmötet beslutade vi att flytta 
fram tills pandemin har ebbat ut. 
Planen nu är att vi kan ha årsmö-
tet i september. Info kommer.
Flera av oss är riskgrupp så vårta 
interna möten sker via telefon, 
dator, Skype och mejl. Fungerar 
förvånansvärt bra.
Valberedningen hade inför årsmö-
tet förslag på två nya medlemmar 
till byalagets styrelse Ann-Marie 
Fernlöf och Kenneth Almlöf. Båda 
är nu adjungerade i styrelsen. Vi 
fortsätter enligt den verksamhets-
plan som beslutades 2019.
Inställt har vi läst och hört många 
gånger den senast tiden. Här i 
Kila så blir det inget midsommar-
firande på Smedbyn. Kilaveckan 

kommer inte att vara som vanligt. 
Vissa saker planeras medan andra 
läggs ner. Programmet kan ändras 
med kort varsel. Allt är så osäkert 
nu.
Facebook fungerar som anslags-
tavla och snabb information. Sid-
orna ”Kila socken i Värmland, På 
gång i Kila och Kila grannsamver-
kan” har tillsammans 1486 följare. 
Många är med på flera sidor. Man 
kan tycka olika om Facebook, men 
ett snabbt och enkelt sätt att sprida 
information är det, på gott och 
ont.
Byalaget håller på med en hem-
sida (kilabyalag.se) den är under 
arbete men går att öppna. Precis 
när vi kom igång lite så bytte vår 
plattform Surftown till Simply. Så 
är det i IT-världen.

Det är tråkigt att vissa mindre 
nogräknade personer drar nytta av 
det stillestånd som är nu. Det har 
ökat med inbrott och stölder. Bilar 
åker runt och spanar på dagtid. 
Man märker skillnad på dem som 
bara åker runt och njuter av vår 
vackra byggd och personer som 
inte vill synas. Grannsamverkan är 
aktiv som vanligt.

Styrelsen önskar alla en
 bra sommar.

Arne Berg  

Ordförandens ruta

Sedan jag skrev förra ledaren så 
har samhället och livet ändrats 
betydligt. Var ju något på gång då 
men man kunde ju inte ens ana 
vad detta skulle bli. Coronapan-
demin har slagit till med full kraft. 
Vi har fått en del nya begrepp och 
ord såsom social distansering, 
pandemi, skype, noggrann hand-
tvätt, 2 m avstånd, stadsepidemi-
olog (svårt ord), 70 plussare. Trots 
allt tråkigt med varsel, uppsäg-

ningar och inställda evenemang, 
näst intill tomma restauranger så 
märks ändå en förståelse och kre-
ativitet bland folk. Det är ju också 
väldigt mycket information i tv, 
tidningar och sociala medier. Och 
det som märks är ett ökat frilufts-
liv bland gemene man.
Får citera: Håll i, håll ut och ta 
hand om varandra och var fortsatt 
försiktiga…

Med Vänliga Hälsningar
Stefan Johansson
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Födda:
Filip
Marieke och Per Jacobson
lilla bror till: Lisa och Max
Bolet Berget

Elin
Jenni Jansson och Per Johansson 
Mosserud Solbacken

Boende i Kila sedan 2006, först som sommarboende men sedan 
2018 fastboende på Bergem/Kvarngården. Min erfarenhet ligger 
mest inom handel. Jag brinner för en levande, aktiv och inklude-
rande landsbygd för alla. ”Det ska vara Gott att leva”

mvh . Kenneth Almlöf.

Jag är ny i byalaget

Inflyttade:
Henrik Berg och
Johanna Kvalden
Sonen Lukas
Knöstad Bastdalen
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I Huvudet på en ny styrelseledamot I Kila byalag!

Rune och Ulla

Jag och  min dotter Klara

Mitt namn är Ann-Marie Fernlöf 
och bor än så länge
på Villa Billerud i Säffle.Villa 
Billerud är ett kombinerat pri-
vatboende och drivs som ett bed 
and breakfast.Min dotter Klara 
Fernlöf Studerar till agronom i 
Uppsala.
Hon har varit hemma under någ-
ra månader eftersom skolan varit 
stängd.
I dec blev vi Lyckliga ägare till 
Hammarsjö Djupviken I Kila.
Det har varit en dröm i många år 
och det blev nu verklighet.Gården 
är numera kvar i släkten sedan 
1892.Min mammas farmor Selma 
Danielsson föddes på Hammarsjö 
1896.
Efter föräldrarnas bortgång ägde 
Selma gården ihop med sin bror 
Henning Jonasson.
Henning och Viola var föräldrar 
till Rune Jonasson som tog över 
Hammarsjö på 70 talet och bodde 
där till hans bortgång.
Hans fru Ulla gick tragiskt bort 21 
år innan Rune.

Vem är då jag?
Född i Åmål och uppväxt i Ar-
vika med en pappa Tore som var 
bilförsäljare
Mamma Birgitta jobbade på bank 
Min busig lillebror Martin och 
katten Trisse finns också i famil-
jen.Jag började tidigt att intressera 
mej för djur och natur.Utbildade 
mej inom lantbruk genom studier 
på olika lantbruksskolor
Efter att ha  praktiserat på olika 
gårdar runt om i Sverige
så landade jag som bl.a seminör, 
rådgivare och på senare år avdel-
ningschef på Värmlands lantmän.
1998 fick jag sparken och lämna-
de företaget.Med en stark re-
vanschlust började jag min bana 
som egen företagare.Med hjälp av 
ett visst avgångsvederlag började 
jag att köpa fastigheter.
Det har blivit några stycken under 
åren.Som tur var lyckades jag sälja 
några hus innan köpet av Ham-
marsjö .
Bankerna är griniga och besvärli-
ga i vanliga fall och det är ju inte 
lättare nu.
Mina intressen är hästar,motor-
cyklar,skidåkning,golf mm

Älskar även att renovera, inreda, 
plocka svamp och  springa på 
loppis.
Har många års erfarenhet av 
föreningslivet i bl.a LRF ungdom, 
svenska IAEA klubben och Värm-
lands Hushållningssällskap.

Kommer att flytta till Hammarsjö 
när det är färdigrenoverat.
Det ska bli kul att lära känna lite 
er Kilabor som medlem och sty-
relseledamot i Kila byalag.
Hoppas bara detta corona elände 
försvinner snart så vi kan börja att 
umgås igen.
Får tacka för förtroendet och 
hoppas kunna bidra med något 
för bygden.
Har filmer från 30 talet som jag 
ärvt efter Rune som vi får titta på 
framöver.
Välkomna att hoppa in på en 
kopp kaffe på Hammarsjö eller 
Villa Billerud
Trevlig vår önskar Ann- Marie
www.villabillerud.se
www.klaraborg.se
www.klaraborg.info
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Knöstad Rockerz
Är det första rockgruppen i Knöstad tro??

En helg i början av juni 2014 be-
stämde sig 3 glada amatörer med 
mig i spetsen för att göra en liten 
konsert i Knöstad. Tankarna hade 
funnits ett tag efter att vi träffats 
några gånger och tränat lite gi-
tarr och sång på sköj. Nåväl, jag 
införskaffade ett litet PA system 
(där rök skatteåterbäringen!!) och 
det testades både mikrofoner och 
gitarrer. Var inte så lätt att ställa in 
ljud, både med mickar och gitarrer 
ihop. Men vi hade otroligt roligt 
också. Det togs fram ca 10 covers 
som vi ändrade om lite i. Började 
med en liten barnlåt *En liten båt* 
och slutade med Jerry Williams 
*I can jive*. Olyckligtvis blev det 
ösregn just den lördagen 28/6-2014 
men vi ställde inte in för det. Ett 
provisoriskt tak av ställning och 

presenning byggde snabbt upp. Så 
då närmade sig tiden för konserten, 
tror att det var vid 14.00 tiden. Och 
de inbjudna, mest släkt vänner och 
några av mina MC kompisar varav 
2 st från Norge började droppa in. 
Jag fick mig en lektion hur tempe-
ratur och fukt påverkade gitarrerna 
när de skulle stämmas, lät inte lika 
utomhus fastän de var stämda så 
rätt inne i huset, samt ljudet till 
mickarna var inte lätt att få till 
samstämmigt. Nu förstår man vad 
viktig en ljudtekniker är. Kan säga 
att jag som normalt inte är nervös 
fick lite scenrädsla när man står 
där framför en liten förväntansfull 
publik på ca 30 personer. Vi hade 
tryckt upp sånghäften så de som 
ville kunde sjunga med och det 
gjorde de gladeligen. Och t-shirts 

med Knöstad Rockerz tryck på 
fixade vi. Min systers grabb som 
var 14 år fick sälja korv med bröd 
efteråt för att finansiera sitt fram-
tida moppeköp, ja han var nog 
den enda som hade någon intäkt 
den dagen. Ja det blev en lyckad 
spelning trots väder och vind. Och 
att vi vågade göra detta. Hoppas så-
klart att det kan bli en upprepning 
framöver. Maria Johansson, Anders 
Jansson och Stefan Johansson var vi 
som utgjorde första trion i Knöstad 
Rockerz. Man kan ju hoppas att det 
blir ett framtida storband.

Text och bilder
Stefan Johansson
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2001 blev den sista versionen av 
fisketrappan i strömmen Säffle 
färdig. Efter mycket arbete av Ulf 
Andersson, Stig Norberg och Sven 
Gunnarsson. Sedan dess har det 
varit mycket diskussioner om verk-
ligen trappan fungerar.  Många har 
tvivlat. Men nu vet vi.
Harefjordens FVOF fick reda på att 
Länsstyrelsen Värmland förfogade 
över en avancerad utrustning för 
fiskräkning. Utrustningen fotogra-
ferar , mäter längd och höjd på var-
je fisk som passerar. Genom goda 
kontakter på länsstyrelsen kunde så 
kameran monteras i fisketrappan i 
slutet på April.

Under perioden 22 april till 18 maj 
har 12500 st. uppströmsvandrande 
individer registrerats.
Flest passager under ett dygn är 
1588 (26 april).

I storleksintervallet 20-34 cm har 
det vandrat upp 5100 individer. ( 
merparten mindre braxen, abborre, 
nejonöga samt mört)

I intervallet 35-54 cm är det 4400 
individer. (merparten braxen, min-
dre gös och stor abborre.)

I intervallet 55-100 cm är det 2750 
individer som vandrat upp. (mer-

parten gös, några gäddor samt ca 
10 ålar)

Tittar man på storleksintervallet 
70-90 cm så är siffran 1050 st.

Största fisken som passerat är en 
gös på 98 cm.

Bertil Fjordensjö
Harefjordens FVOF

Fisketrappan i Säffle fungerar.
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Föreningen bildades egentligen 
redan 1944, då som Harefjor-
dens fiskevårdsförening. Förste 
ordförande var Kyrkoherde Karl 
A Sige, som även var initiativta-
gare. Föreningen bestod då bara 
av Harefjorden och Dösslingen. I 
Gillberga bildades då en egen för-
ening. När nya bron i Säffle skulle 
byggas ersattes det gamla nåldäm-
met av klaffar under bron. Detta 
blev mycket negativt för fiskvand-
ringen. Särskilt Gösens vandring 
hämmades då denna vandrar 
efter botten och dessutom inte 
är så stark. Nästan varje år skrev 
fiskevårdsföreningen till myn-
digheterna och klagade. Till slut 
byggdes en fisketrappa som tyvärr 
inte fungerade, då strömmen var 
för stark i den och den slutade 
nedströms vilket gjorde att fisken 
inte hittade den.  Föreningen fort-
satte att uppvakta myndigheterna 
angående vandrings hindret. 1979 
beslöts att bygga en ny trappa som 
var klar 1982. Men även denna 
trappa fungerade inte.
1960 uppstod en stor fiskdöd i äl-
ven, troligen på grund av för liten 
vattenföring och föroreningar.
Den nya fikevårdsområdesfören-
ingen bildades 1991. Området ut-
ökades då och omfattade Byälven 
från färjan i Högsäter till Duse i 
Vänern. Till ordförande då valdes 
Sven Gunnarson.
2001-09-21 var tillslut ytterligare 
en fisketrappa byggd i Säffle. Då 
hade man konsulterat experter 
och utvärderat de gamla försöken. 
Stig Norberg och Ulf Andersson 
lade ner mycket arbete med denna 

Sveriges enda Gös fisktrappa.
Mycket arbete har lagts ner på 
vassröjning, skapa bra förutsätt-
ningar på lekplatser. Det arbetet 
fortsätter, en ny fiskevårdplan 
håller på att tas fram med hjälp 
av Tomas Jansson (Kräftmannen 
AB). Föreningen är just nu myck-
et aktiv.
Våra 10 tillsynsmäns arbete har 
lönat sig, väldigt få som saknar 
fiskekort vid kontroller nu.
Under 2020 ska Harefjorden 
FVOF tillsammans med Läns-
styrelsen placera en fisk räknings 
kamera i trappan för att på nytt 
utvärdera trappans funktion.
Att Gösen kan vandra upp i Hare-
fjorden och Glafsfjorden och leka 
där är av väldigt stor betydelse för 
Gösfisket i Vänern.
Harefjorden är rik på fisk och det 
finns många fiskarter. Aspbestån-
det är troligen det största i sveri-
ge. Aspen är en utrotningshotad 
art. Men Fiskeföreningen har 
utfört arbeten med att förbättra 
lekplatserna för aspen. Detta har 
gett resultat. Vandrar man längs 
Lillälven vid den iordningställda 
lekplatsen, när vatten temperatu-
ren är rätt ca 4-6 grader, kan man 
se fullt av vita romkorn på stenar 
och grus.
Nytt för i år är att det är totalt fis-
keförbud i Hökeströmmen under 
Gösfrednings perioden 25 april 
till 15 juni. Detta för att ytterliga-
re skydda Gösens lek. Området 
begränsas i norr av andra röda 
bojen ovanför E18 Bron och i sö-
der av enslinjen från röda pricken 
norr Kilaön till fastlandet. Utökad 

fisketillsyn kommer att ske under 
perioden.
I Kilaälven och Lillälven råder 
fiskeförbud hela året, ända ut till 
deltat.
Fiskekort gäller i hela området. 
Fiskekort kan köpas på iFiske.
se, Turistbyrån och Ica Nysäter. 
Harefjordens FVOF förening 
säljer också kort, se vår hemsida 
harefjorden.se.
Ett årskort kostar 260:--, månads-
kort 150:-- och dagskort 60:--.
Minimått på Gös är 45 cm, lax 
och öring 60 cm.
Fångst av Asp ål och kräftor är 
förbjudet hela året.
Vid fiske från båt beränsas betet 
till 4 drag.
Max 3 gösar per person och dygn.
Max 4 gösar per båtlag och dygn.
Max två handhållna spön per 
person. 
Det finns sjösättnings ramper i 
Säffle, Drössviken, Kila Kyrka och 
i Värmlands Nysäter. Att använda 
ramperna är gratis för fiskekorts 
innehavare.
För att kunna hålla reda på hur 
fiskbeståndet är, är det mycket 
viktigt att ni som fiskar fångst 
rapporterar, antingen via iFiske.se 
eller harefjorden.se.
Läs mer på harefjorden.se. Där 
finns uppgifter om styrelsen, 
regler, fisketillsyn samt årsmötes 
protokoll.

Bertil Fjordensjö
Ordförande

0703295238.

Harefjordens Fiskevårds områdes förening
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Väg mittemot Kärrholmen 

Efter höjningen 

Ja ingen har väl undgått de höga 
vattenflöden vi haft i Harefjor-
den december 2019. Dock inte 
i närheten av vad det var 2000. 
Men en markant förhöjning var 
det. En av bilderna visar vägen 

mittemot Kärrholmens Bygdegård 
där Familjen Aronsson bor. Stefan 
Aronsson berättade att det var ca 
20-30 cm ner till vägbanken så 
de fick vackert parkera före och 
vada till huset. Men 2000 var det 

ca 1,6 meter till vägbanken, då var 
det båt som gällde säger han. Se 
bilder.

Bilder och text: 
Stefan Johansson

Höga vattenflöden i Harefjorden
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Kons mjölkproduktion och 
funktionella exteriör/styrka 
måste gå hand i hand.
När jag kom till Avelsförening-
en ingick Thorsten Ingvarsson, 
Katrinetorp, Malmö i Avelsför-
eningens styrelse. Thorsten Ing-
varsson förstod bättre än de flesta 
betydelsen av att inte bara driva 
avel för produktion utan betonade 
vikten av funktionell exteriör så 
att djurets hållbarhet går hand i 
hand med produktionsökning-
en. I detta avseende var han flera 
decennier före sin samtid och det 
var kanske hemligheten med hans 
framgångar.
Den exteriöra funktionen av en 
viss delegenskap kan variera bero-
ende på miljön, underlag och mål-
sättning. Jag finner detta mycket 
viktigt med att beskriva egenska-
pen som en nödvändighet för att 
leda avelsarbetet i rätt riktning.
Jag införde Den linjära beskriv-
ningen. Jag ville till min hjälp ha 
ett hjälpmedel som beskriver alla 
de egenskaper som ryms i be-
greppet exteriör. Märk väl att jag 
betonar betydelsen av att skilja på 
beskrivning och bedömning
Jag införde beskrivningar på ett 
20-tal exteriöra egenskaper i en 
skala från Ett till Nio. Till exempel 
Ett liktydligt med rakhasighet och 
Nio liktydligt med krokhasighet.
Mina tankar med en skala Linjär 
beskrivning hade jag redan under 
1970-talet men det dröjde till in 
på 1980-talet då jag kunde för-
verkliga mina tankar med datorers 
hjälp.
Med Linjär Beskrivning kan man 
påvisa god arvbarhet. Den har en 
nyckelfunktion. Man kan följa: 
det egna avelsprogrammet, be-
sättningens utveckling och utföra 
avelsvärdering.
1989 fick Svensk Husdjursskötsel 

rättigheten att utnyttja Avelsfören-
ingens ideologi utan kostnad!
Idag används skalan Den linjära 
beskrivningen världen över i alla 
sammanhang som berör avel, vid 
saluförandet av djur samt för att 
kommunicera med varandra.

Elitbesättningsbesiktning
Varje stambokfört djur får ett 
utfärdat Stambokscertifikat med 
härstamningsredovisning enligt 
internationella regler för rasäkthet 
samt en exteriör redovisad enligt 
den Linjära beskrivningsskalan 
samt en värdering enligt interna-
tionell poängskala.
För att stärka den funktionella 
exteriören införde jag en redovis-
ning, som jag benämnde Elitbe-
sättningsbesiktning. Besiktning 
sker av hela besättningen regel-
bundet under de enskilda kornas 
första 3 laktationer och en gång 
under pågående laktation. Om det 
finns anledning kan besiktning 
göras även på äldre kor.
Med Elitbesättningsbesiktning 
stärks mödernelinjerna med ett 
konsekvent handlande.
Kofamiljerna är fundament i 
avelsarbetet och därmed resursbä-
rare!
Besiktningarna sker av Avelsför-
eningens för svensk Holstein egna 
auktoriserade bedömare inom 
ramen för neutralitet samt verk-
samheten är hela landet.

Hur uppnår vi mål och syften.
Det är en väsentlig skillnad att 
vara rådgivare eller att vara djur-
uppfödare och samtidigt mjölk-
producent samt att vara den per-
son som praktiskt upplever kon i 
verkligheten.
Samarbetet är betydelsefullt. Som 
rådgivare gäller det att klart och 
tidligt förvissa sig om djurägarens 

önskemål och med denna rådgöra 
om de möjligheter som finns be-
träffande miljö och övriga lokala 
förutsättningar.
Det är viktigt att rådgivningen 
sker neutralt och skilt från kom-
mersiella intressen i enlighet med 
min arbetsgivares, Avelsförening-
en för svensk Holstein, handlings-
sätt.
Den globala Holsteinpopulationen 
äger stor genetisk potential vilken 
skapar en flexibilitet som gör ra-
sen anpassningsbar till varierande 
målsättningar och förutsättningar.
Avstamp:
Framtidens lönsamma ko!
Hur långt in i framtiden kan vi då 
blicka då framtiden är ett relativt 
begrepp?
Vem är kon?
Hur ser hon ut?
Hur mycket fordrar vi av henne?
Hur mycket fordrar kon av sin 
ägare? 
Framtidens lönsamma ko är 
av rasen Holstein vad beträffar 
mjölkraser i världen.
Framtidens lönsamma ko ser ut 
som ägaren vill att hon skall ut.
Framtidens lönsamma ko kommer 
att fungera enligt ägarens önske-
mål och därmed också frambring-
ar ett acceptabelt socialt liv för 
ägaren och dennes familj/skötare.
Framtidens lönsamma ko efter-
frågar och kräver acceptabel miljö 
formad av hennes ägare/skötare 
för att vara redo att presentera ett 
gott dagsverke, produktion och 
stabil sundhet.

Slutord.

Djurägarens roll är och förblir det 
centrala i strategin.
Det individuella skapandets kraft 
kvarstår som en odiskutabel re-
surs.

Artikeln nedan är fortsättning på Waldemar 
Anderssons artikel i föregående bygdeblad.
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 “Kalven på bilden är 3120 Malin. 
Malin är det största släktet vi har i 

Guterud, Malin härstammar från Ture 
Svensson Angunnerud.”

Avelsföreningens för svensk Hol-
stein ideologiska roll har därmed 
en strategisk betydelse samt är fri 
från kommersiella bindningar.
Kor med korrekt funktionell 
exteriör anpassad till mål och 
förutsättningar utgör grunden 
till allmän god hälsa och mental 
styrka.
Kons mjölkproduktion och exteri-
ör/styrka måste gå hand i hand
Vid all bedömning av funktionell 
exteriör gäller nyckelordet har-
moni!
Nötkreatursskötsel är en balan-
serad och betydelsefull resurs i 
det naturliga kretslopp som alltid 
funnits i naturen.
Kon är klimatsmart!
Reproduktionstakterns snabbhet 
kan ge oss oanade möjligheter 
med hjälp av DNA-analys och 
sökandet i genetiska markörer. I 
den ena vågskålen ligger mate-
matik, siffror och diagram. I den 
andra vågskålen ligger det om-

döme på vilket sätt vi betraktar 
individen – ytterst djurkänsla och 
djurkunskap.  Det mänskliga dju-
rögat vid den dagliga vandringen 
i ladugården. Vi hanterar levande 
varelser.
Det är med verklighetsdoku-
mentation som är grunden till 
framgång i avelsarbetet. Om vi 
alla hjälps åt och förhåller oss till 
sakliga grunder lyckas vi i våra 
strävanden.
Som neutral organisation och 
således fri från kommersiella 
bindningar utgör Avelsföreningen 
för svensk Holstein ett nationellt 
och internationellt språkrör för 
sin medlemskår och ras. 
Avelsföreningen har alltid hävdat 
betydelsen av en strikt neutralitet. 
Detta är rätt!
Neutraliteten kommer att ha ännu 
större betydelse i framtiden inom 
den totala avels- och förädlingsin-
dustrin. Denna gemenskap, som 
nämnd industri innebär, är viktig 

men vi skall vara på det klara 
med att intresseströmningarna 
är många och de globala berö-
rings-punkterna ökar spänningar-
na och meningsskiljaktigheterna. 
Det är inget fel i detta! Det skapar 
diskussionsunderlag men det 
fordras ömsesidig respekt! Det 
stimulerar omdömesförmågan.
Gemenskapen är viktig i anpass-
ningen till tidens krav dock med 
respekt för involverade enheters 
suveränitet inom sina respektive 
kompetenser och fallenheter!
”Djuruppfödarnas roller intar 
en central särställning inom den 
totala gemenskapen”!
Avelsföreningens Hedersordfö-
rande, Ingmar Oredsson, Råbelöf, 
Kristianstad, citat:
”Vårt fantastiska svenska kultur-
landskap är:
Skapat av jord och skogsbruk
Skött av jord och skogsbruk
Bekostat av jord och skogsbruk
Förändrats av jord och skogsbruk

Nötkreatursskötsel är grunden 
för detta och är i alla utvecklade 
kulturländer basen för föda och 
natur”.

Text: Waldemar Andersson
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Brev från Von E. 
I Coronatid är de ekonomiska 
konsekvenserna av restriktioner-
na mycket kännbara för Värm-
lands Museum. Sedan tidigare har 
museet en ansträngd budget och 
en mycket slimmad organisation. 
Stiftelsen Värmlands Museum är 
en offentlig institution med bidrag 
från stat, region och kommuner, 
men helt beroende av intäkter 
från biljettförsäljning, visningar, 
lokaluthyrning och uppdragsverk-
samhet, som sammanlagt utgör 

ca 30 procent av omsättningen. 
Museet tappar nu varje dag dessa 
intäkter. Hittills har inget av kris-
paketen från staten eller någon 
annan part inkluderat de regiona-
la kultur- institutionerna. Det är 
alltså inte möjligt för oss att söka 
pengar ur vare sig de 500 miljoner 
som fördelas av Kulturrådet eller 
det krispaket för statligt finansie-
rade kulturverksamheter om 319 
miljoner som presenterades av 
kulturministern fredagen 8 maj. 
För vårt kära Von E innebär det 
här att den sommarpersonal som 
tidigare hållit gården öppen under 
sommaren inte finns på plats. 
Gårdens byggnader hålls stäng-
da och vår planerade utställning 
för sommaren 2020 får skjutas 
upp till sommaren 2021. Men 
trädgård, apelgård och örtagård 
kommer skötas av personal från 

Värmlands Museum som finns 
på plats onsdag-fredag kl. 10.00-
15.00 (3 juni-14 augusti), och 
dessa tider kan man om man vill 
besöka gården för att ta en tur i 
trädgården, kika på vår nyrenove-
rade kafédörr som Mattias Wallin 
Brandt på Hulteruds Snickeri har 
lagat så fint att den kommer hålla 
i 200 år till, kanske ta en fika ur 
medhavd kaffekorg och lyssna på
en audioguide som Malin just nu i 
skrivande stund håller på att läsa

 in. 
Det blir ju inte som vanligt, det 
blir det inte. Inget är som vanligt 
detta farsotens år, som Fru Chris-
tina Catharina skulle sagt. Inget 
midsommarfirande. Inget spril-
lans nytt kafé med kaffe, kakor 
och glassbox. Inget provsittande 
på det finaste dasset i hela värl-
den. Men... inte ens farsoter av 
pandemistorlek varar för evigt. 
Och de hindrar inte äppelträden 
från att blomma, gräset växer, 
örterna skjuter fart, den 
spanska körveln spirar bakom 
dasset, bålgetingarna surrar i 
sitt bo, fåglarna flyger in och ut i 
holkarna och falkparet Göran och 
Göran (vi ser inte skillnad på dem 
tyvärr så de fick ha samma namn) 
är tillbaka. När man blir sorgsen 
över tingens ordning just nu så 
hjälper det faktiskt att en liten 

stund iaktta vanligheten i den lilla 
världen runt omkring oss. 
Smedby Gård, som Von E hette 
på den tid det begav sig, har sett 
farsoter komma och gå sedan den 
stod färdig 1764. Vi sena tiders 
barn har inte samma erfarenhet, 
men får öva oss i konsten att han-
tera en värld som är lite upp och 
ner. Vi håller gårdens byggnader 
stängda, men hoppet uppe om en 
fin sommarsäsong 2021, med en 
formidabel utställning och vårt 
fina nya kafé. Tills dess, ta hand 
om varandra, håll avstånd, tvätta 
händerna och när läget så tillåter 

igen, besök all kultur ni kan! Kul-
turen behöver er! 
Kila och Karlstad 27 maj 2020 
Åsa Hallén Malin Axelsson Läns-
museichef Guide 
Ps. Vi får en del frågor om hur 
man kan stötta Von E och Värm-
lands Museum i denna tid. Glada 
hälsningar och tillrop är förstås 
alltid välkomna! Vill man läm-
na en gåva kan man använda 
Bg 831-6507 eller swishnumret 
1234600672. Om man märker 
gåvan med Von E eller von Ech-
stedtska gården går bidraget till 
att bevara kulturmiljön där. Köp 
också gärna årskort på Värmlands 
Museum framöver (de gäller för-
stås på både museet i Karlstad och 
alla utgårdarna) och besök oss 
och andra museer och kulturin-
rättningar så ofta ni kan! Ds. 
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Öka skogens värde
Röjning & plantering utföres

Hans Eriksson
Bolet, 070-208 36 30
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Hur är det med älgen i Coronati-
der?
Om älgen påverkats av den pågå-
ende pandemin i samhället vet vi 
väl inget om egentligen. Klart är 
dock att covid-19 påverkar möjlig-
heter att ha offentliga möten om 
man skall följa folkhälsomyndig-
hetens rekommendationer. Detta 
gäller ju särskilt möten där många 
av besökarna befinner sig i en 
riskgrupp.
Därför har styrelsen för Säffle 
västra älgskötselområde beslu-
tat att flytta fram årsmötet, som 
brukar hållas i maj månad, till 
månadsskiftet augusti-september, 
men flaggat för att årsmötet ställs 
in helt i år.
Styrelsen bedömer att inga stora 
frågor är på agendan och ledamö-
ter i styrelsen har lovat ställa upp 
ytterligare ett år. Den älgskötsel-
plan på tre år som beslutades och 
godkändes 2018 är nu inne på sitt 
tredje år. Styrelsen har föreslagit 
för äso och länsstyrelsen att sköt-
selplanen inte skall revideras trots 
att målen beträffande avskjutning 
i planen inte uppfylldes. Äso och 
länsstyrelsen har gått med på 
förslaget att planen inte behöver 
revideras innevarande år. 2021 är 

det ju dags för att göra en ny plan.
I älgskötselplanen finns uppgifter 
om att det skall vara en vinters-
tam på 11 älgar per 1000 ha. Efter 
avräkning av predation, trafiko-
lyckor och övrig avgång har det 
bedömts att göra ett uttag av 3,2 
älgar per tusen ha och år. Det 
innebär att det blir samma uttag 
för kommande älgjakt och jaktla-
gen kan räkna med att få samma 
tilldelning så när som på något 
undantag. Anledning till eventuell 
skillnad i tilldelning är den till-
lämpade beräkningsmodellen som 
kan ge en extra älg på tre år. Den 
tilldelas då på något av de tre åren.
Avskjutningen inom Säffle västra 
äso var för 2019-20 93 älgar, vilket 
motsvarar 2,7 älgar per 1000 ha. 
För ytterligare statistik kan den 
som önskar gå in på Länsstyrel-
sens hemsida och grotta ner sig i 
statistik.

I Säffle västra äso ingår nu 44 jakt-
lag med en sammanlagd areal av 
34221 hektar efter senaste beräk-
ningen 2015.
Oavsett hur det blir med årsmöte 
ser vi fram emot en trevlig älgjakt 
till hösten som inte i för hög grad 
påverkas av covid-19.
När det gäller arbetet ned att bilda 
kronskötselområde vill vi infor-
mera om att arbetsgruppen fram-
fört till styrelsen att lägga arbetet 
*på is* ett tag. Anledning är att det 
är för få som hittills har skrivit på 
för bildande av kronskötselområ-
de och att många markägare inte 
känner att det är så mycket kron-
hjort att det i nuläget är befogat. 

Bengt Stevensson 
Ordf. Säffle västra 
älgskötselområde

Hur är det med älgen i Coronatider?
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Hur kan jag delta i ”Kila Runt” 
och hur får jag information?  Vi 
lägger ut info på facebooksidan 
” På gång i Kila (Säffle kommun) 
Tipsar vad och när något händer i 
vår by”. 
Och på Messanger ”KILA RUNT” 
så leta gärna upp den och gå med.
Det finns en deltagarlista med alla 
namn, just nu är det fler än fem-
tio personer som deltagit i någon 
vandring. 
Du anmäler dig till Roger Nilsson 
eller Birgitta Rudqvist Persson 
via telefon eller e-mail så får du 
information om var de kommande 
promenaderna kommer att gå. 
Vi vandrar på onsdagar och sön-
dagar under hela sommaren. Vi 
samlas på mötesplatsen kl 10.00.  
Slingan vi går är allt från 2,5 km 
till 8 km och vi går alltid på stigar 
och mindre vägar men ibland kor-

tare sträckor på större väg. Obliga-
toriskt är att bära reflexväst när vi 
går, att ha med sig fika och något 
att sitta på. Det finns alltid någon 
som tar emot på mötesplatsen och 
bockar av alla närvarande. Enda 
syftet med detta är att vi ska veta 
att alla är med tillbaka. Du behö-
ver inte anmäla dig till vandringen 
och det kostar ingenting, men 
kom i tid. Det är bara att komma, 
gärna i sällskap med släkt och 
vänner, med eller utan hund, och 
ett glatt humör.
För att få information om kom-
mande vandringar kontaktar du 
någon av oss:
Birgitta Rudqvist Persson 0706-
707069
Roger Nilsson 0703-269715

Kila Runt vill Tacka
Ett stort tack till våra sponsorer 

Ni gjorde det möjligt för oss att 
synas efter vägen
Utan Er hade vi inte fått till detta 
så bra.

Kila Församling
Kila Byalag
Bröderna Jakobsson Guterud 
Dyvlanda Såg & Hyvleri AB

Ett extra tack till Ronny Karlsson 
på Mannes Foto som kopierat 
kartor till oss.
 
Vi har varit till dags dato totalt 
720 huvuden ute och gått 3274 km 
from 5 januari.
Detta är power på landsbygden..

Med vänlig hälsning 
Birgitta

Kila Runt
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Minnesgoda läsare kommer ihåg 
följande:
2014-12-17 hade Gothia Vind 
informationsmöte i Nysäters Byg-
degård.
Du som läser det här var kanske 
där. Man hade en mycket bra 
information om den påtänkta 
Knöstad Vindpark med 13 kraft-
verk på 2000 till 3000 kilowatt 
styck.
2015-03-03 lämnade man in en 
miljötillståndsansökan till Läns-
styrelsen i Örebro, som handläg-
ger dessa ärenden.
Tyvärr gick Gothia Vind i konkurs 
i början av Januari 2016 på egen 
begäran, trots att de hade hela 19 
projekt på olika håll i Sverige. Det 
blev tydligen dem övermäktigt att 
driva så många projekt samtidigt.
Jag kontaktar på sommaren 2016 
Miljöhandläggaren på Länsstyrel-
sen i Värmland. Där får jag veta 
att Projekt Knöstad är sålt till ett 
danskt företag som heter 
Eurowind Energy. De har 5 år på 
sig att genomföra projektet, som 
skall vara i full drift i Juni 2021, 
om de bygger alltså.

Nu går vi över till nutid.
Eurowind Energy (ewe.dk) visar 
sig vara Danmarks största privat-
ägda företag som har vindkraft på 
land. De har också verksamhet i 
Tyskland, Polen, Rumänien, Por-
tugal, Italien och nu även Sverige 
med huvudkontor i Göteborg. 
Man driver även jätteanläggningar 
med solkraft till villor.  
De har alltså bestämt sig för att 
bygga här i Knöstad. Utvecklingen 
går ju mot större och större ag-
gregat. Man samarbetar med den 
tyska tillverkaren Siemens Gamesa 
(siemensgamesa.com-svenska) 
och kraftverken blir av typen SG 
6,2-170, det vill säga en effekt på 
6200 kilowatt per styck.
Vingarna blir hela 85 meter långa, 
sannerligen imponerande!
Tornen blir ”bara” 115 meter höga 
vilket är lite i dessa sammanhang. 
Det finns dock en förklaring. Den 
platå som de skall byggas på är 
upp till 140 meter över kringlig-
gande mark, så man får höjden så 
att säga ”gratis”.
Det blir 8 stycken på Säfflesidan, 
som kan försörja cirka 30.000 lä-
genheter med ström. Ett annat sätt 
att räkna är att de producerar 135 

miljoner kilowatt per år.

Se kartan för följande.
Man kan redan se en ordent-
lig mängd kabel som ligger vid 
Knöstad. Den ena mängden hör 
till Eurowind som skall förbinda 
de 8 verken med kopplingsstatio-
nen. Den kan man se till vänster 
om verk 2 vid Dammängen.
Den andra mängden kabel hör 
till Vattenfall som skall förbinda 
kopplingsstationen med transor-
matorn på södra sidan E18 vid 
Bynsbråten längst ner till höger. 
Nu i mitten av Maj så har Vatten-
fall redan börjat gräva söder om 
E18. De är alltså ute i mycket god 
tid.
Ett företag (RiggTecH.se) borrar 
just nu under E18 och skall sedan 
plöja ned kablarna. 
Även Eurowind har börjat pro-
jektera på norra sidan. Under 
sommaren skall de dra vägar 
och kablar till sina verk, och 
hösten-förvintern skall de gjuta 
fundamenten. Under våren-som-
maren kommer de så att resa upp 
och ta i bruk de 8 verken.
En spännande tid för oss som är 
intresserade av den nya kraftkällan 
i våra trakter.

Text Roland Takman
Karta Eurowind
Bilder Stefan Johansson

Vindkraftpark i Knöstad
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Borrigg som trycker för kablar under E18
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I dessa tider har gränser fått nya 
begrepp, där det inte tidigare 
rådde några begränsningar finns 
idag mer än vad många av oss ens 
kunnat föreställa sig. Idag så ser 
inte bara vår vardag annorlunda 
ut, den känns också annorlunda i 
all bemärkelse. 

Såsom en ovälkommen gäst mitt 
ibland oss, oinbjuden har den inte 
bara landat mitt i vårt samhälle, 
den förflyttar sig till nya platser. 
Med andra ord, ingen går säker, 
vi alla är och förblir sårbara så 
länge hotet om ett virus är en 
livsfara. Oavsett vem vi är, vi är 
alla drabbade, ingen kan skatta 
sig fri från vare sig en livshotan-
de sjukdom eller från olyckliga 
omständigheter vars öde drabbat 
så många människor vad gäller 
social trygghet om arbete, ekono-
mi och inkomst. 

De nya gränser som tagit anspråk 
i vårt liv, påverkar i synnerhet 
hur, var, när och om vi över hu-
vud taget kan träffas och umgås. 
Förutom att utrusta ens personli-
ga skafferi med allehanda ätbara 
förnödenheter, har detaljhandeln 

i denna tid kunnat utöka försälj-
ningen av tumstockar som blivit 
omåttligt populära…

Med detta sagt; under nulägets 
krissituation kan vi i alla fall för-
säkra oss själva om hur långt den 
egna gränsen måste sträcka sig. 
Helt enkelt vi får ta en dag i sän-
der, göra det bästa och mesta av 
var situation, handla ansvarsfullt i 
den nya gemenskapens anda och 
drömmandes längta efter bättre 
tider.

Låt oss vara rädda om varandra 
och värna om allt det som är 
betydelsefullt, om allt det som ger 
mening till livet, gåvor vår Skapa-
re och Gud tillägnat oss. 

Anette Westermark
Församlingspräst

Kila/Gillberga
Fotografi/Materialförvaltare:

Tina Johansson

Tankar kring gränser…
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I Kärrholmens bygdegård har 
årsmöte hållits för Kila Östra 
bygdegårdsförening. Föreningen 
har under året som gått bland 
annat anordnat två gudstjänster, 
kulturpromenader, filmvisningar 
med lantbruk och skogstema samt 
fredagskulis för barn och ungdom 
sista fredagen i månaden. Pub-
kväll med Malte och Ida Hall-
quist samt en vinprovningskväll. 
I samband med Kilaveckan har 
även Kilanappet och en kubb- och 
grillkväll arrangerats med många 
deltagare. Som vanligt var Luciafi-
randet med bygdens barn mycket 

uppskattat. 
En del arbeten har gjorts i bygde-
gården under året. Köket har för-
bättrats med en köksö och annan 
utrustning till köket. Badplatsen 
vid Haglandet har hållits i ordning 
hela sommarsäsongen.
Under året har tre nummer av 
”Bygdegårdsnytt” producerats och 
delats ut i Östra Kila. Information 
om aktiviteter har getts via fören-
ingens Facebook-sida.
Janne Ström avgick som ord-
förande och till ny ordförande 
valdes Lars Anders Sjögren. Som 
ledamöter valdes Cathrine Gun-

narsson, Aina Danielsson, Ewa 
Sjögren, Sven Melin Svensson, 
Jan-Erik Ström, Sven Gerdin och 
suppleant Margareta Nilsson. Som 
revisorer valdes Runa Mohlin 
samt Carina Karlsson. Till valbe-
redning valdes Anders Gunnars-
son, Chatarina Grammenis och 
Yvonne Take. 
Årsmötet avslutades med kaffe 
och smörgås. Jan-Erik Ström vi-
sade bilder och berättade från sin 
resa i Kina som han gjorde i maj 
2019.

Ewa Sjögren

Kila Östra bygdegårdsförenings årsmöte

Vårvandringar i Östra Kila
Under våren har föreningen pga 
Coronarestriktioner ställt in alla 
aktiviteter förutom vårpromena-
derna. Promenaderna är ett sätt 
att träffas och tillsammans upp-
täcka olika delar av Östra Kila. Vi 
har träffats en gång i veckan under 
april månad. Vandringarna har 
tagit cirka 2 timmar.
Första promenaden gick på 
gränsen mellan Östra Takene och 
Spässlanda. Vi följde en skogsväg 
genom en vacker orörd skog till 
ett hygge. Sven Gerdin visade 
och berättade om olika mossor.      
Andra gången for vi mot Knöstad 
och Notbodsdalen. Namnet 

Notbodsdalen kommer från en 
bod som låg vid Knäsjön. Ola och 
Margareta Nilsson guidade oss 
längs en fin skogsväg som kan-
tades av granskog. Vi gick vidare 
genom ett lite kargare område och 
skymtade Knäsjön genom träden.     
Tredje promenaden gick via Sten-
kravelbacken och genom skogen. 
Mycket omväxlande och vacker 
tur. Vi såg bl a en ormgran som 
med sina hängande grenar likt 
draperier rakt ner såg lite underlig 
ut. Vi såg också ormbär och en 
ringlande kopparödla. Dessutom 
beundrade vi utsikten vid panel-
passet. Sista promenaden utgick 
från Byggningen i Spässlanda. 

Vi följde en 8-liknande rutt via 
Slättvål. Ingvar Nilsson berättade 
och hans ”Kärlekstunnel” rönte 
uppskattning. Det blev en trevlig, 
lättgången vandring, omväxlan-
de grusväg och öppen granskog. 
Denna sista gång hade alla fika 
med sig och halvvägs blev det 
fikastopp i vårsolen. 
Angående framtida evenemang är 
det fortsatt osäkert, men vi hopp-
as kunna genomföra Kilanappet 
och Kubb- och grillkvällen under 
Kilaveckan. Se vidare besked på 
hemsidan: www.karrholmen.se 
eller följ oss på Facebook. Sök Kila 
östra bygdegårdsförening.

Vårvandringar i Östra Kila
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Kök, inredningar, 
dörrar samt andra 

snickerier tillverkas 
efter dina önskemål

TF Snickeri
Thomas Felth, Smedbyn, Säffle

0533-631 27

Rubens Maskin AB
Krossat bergmaterial i alla förekommande grovlekar för slitlager, 
bärlager och underbyggnad av vägar samt singel för gjutning.

Vi levererar eller du hämtar själv vid Dyvlandakorset
Ring för prisuppgift: Sven-Erik 070-522 14 63 • Ruben 070-343 20 70

Öppet: Måndag-fredag 7.00-16.00

Vi kan förvara det mesta!
Förråd • Bilar • Båtar

Du kan även hyra Kylrum 
och Boulebana Inomhus

Vallarna AB
Värmlands Nysäter

Lars-Åke på 070-641 38 87 
eller vallarna@banhof.se


